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l.  HYRIE

PARATHENIE

Shéndetit i atribuohet vlera mé e larté né shumicén e shogérive bashkekohore, meqgencse
pérbén parakusht pér rritjen € miréqenies. Sigurimi i shéndetit optimal pér popullsing, e pér
pasojé i jetégjatésisé, &sht& detyré e gjith€ shoqérise. Shéndeti publik, n& pérgjithési,
pérkufizohet si veprimtarité q¢ duhen garantuar nga shoqéria pér sigurimin e kushteve t&
mjaftueshme dhe t& njé mjedisi ku njerézit jang & shéndetshém. Shumé vende u ngarkojné
disa nga kéto detyra instituteve t& shéndetit publik t€ cilét ofrojn& ekspertiz€ pér
vendimmarrjen q& lidhet drejtpérdrejt apo térthorazi me shéndetin. Prandaj, né punén e tyre,
ekspertét ¢ shéndetit publik pérqendrohen n& shéndetin e popullatés dhe né faktorét q&
ndikojng né shéndetin, si gjaté menaxhimit t& sémundjeve ngjitése dhe t€ jo t&
transmetueshme, ashtu dhe né hartimin e politikave q& synojné pérmirésimin e shéndetit.

Né Shqipéri, Institutit t& Shéndetit Publik (ISHP), i &ht& dhéné roli kryesor né menaxhimin e
shéndetit publik né rang kombétar. [SHP jep ¢ dhéna mbi shéndetin dhe kujdesin pér t&;
monitoron dhe vleréson shéndetin publik; identifikon kércénimet p&r shéndetin dhe harton
masat p&r zbutjen e tyre; synon & pérmirésojé shéndetin publik dhe t& garantojé ekspertizén
pér politikébérjen promovuese t& shéndetit; pérgatit programe dhe masa pér parandalimin €
sémundjeve; ndjek dhe vleréson sistemet e kujdesit shéndetésor; punon pér kualifikimin
profesional t& ekspertéve t& shéndetit publik dhe ndérmerr kérkime shkencore né fushén e
shendetit publik. ISHP pérbén bazén e ekspertizés g& mbéshtet vendimet e Qeverisé t& cilat
drejtpérdrejt apo térthorazi ndikojn€ né problemet e sh&ndetésisé né nivel kombétar apo lokal.

Vitet e fundit veprimtarité pér sh&ndetin publik jang shtuar, sidomos vitet € pandemisé SARS
COVID 19, i kané dhéng ISHP-s& funksione menaxheriale duke e véné né fokus t& politikave
shéndetésore mbarékombétare (ndérsa fushézbatimi, q& &shté tepér ndérdisiplinor, &shté& béré
mé kompleks). Pérveg késaj edhe pritshmérité e shogérisé dhe t& individéve jan€ rritur,
megenése kérkohet njé angazhim proaktiv i shtetit dhe i institucioneve t& tij, si dhe pérgjigje
aktive pér kérkesa & larmishme. Pritet q& ISHP t€ furnizoj¢ me té dhéna dhe informacion qé&
ndihmon né forcimin e shéndetit, & menaxhojé sfida t& mé&dha t& shéndetit publik q& synojné
pérmirésimin e sh&ndetit t& t& gjithe popullsisé dhe t& rrisé cilésing dhe gjatésiné e jetds.

Plani i Zhvillimit Strategjik i ISHP-s& pér 2021-2023 pércakton misionin, vizionin dhe vlerat
¢ saj; perkufizon/paraget fushat e zhvillimeve dhe géllimeve strategjike pér kété periudhe dhe
veprimtarit¢ konkrete pér arritien ¢ tyre. N& hartimin e dokumentit paraprak morén pjesé
shumica e drejtuesve t& ISHP-s&, ndérsa vérejtjet (inputet) ¢ partneréve ky¢ na kan& ndihmuar
pér pérditésimin e vizionit dhe pérparésive (prioriteteve) tona strategjike, si dhe né
pérkufizimin e vierave q& do t& nxisin veprimtarité né vijimési. Gjaté kétij procesi, kemi
marré parasysh zhvillimet e fundit t& doktrings dhe eksperiencave né fushén e shendetit
publik.

Ne besojmé qé ky dokument do t& ndihmoj& né pérpilimin e planeve vjetore t& zbatimit dhe t&
na udhézojé né vendimmarrjen individuale pér zhvillimet.
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PERMBAJITJA E DOKUMENTIT

Kapitulli i dyté i k&tij dokumenti prezanton misionin, vizionin dhe vlerat e ISHP-s&, € cilat u
hartuan gjaté shumé diskutimeve q& pérfshiné drejtuesit kryesord, si dhe seminareve
(workshop-ve) me pjesémarrés shumicén e personelit. Ky ndiget nga kapitulli kryesor q&
pércakton drejtimet strategjike - gelés: sfidat e réndésishme t& shéndetit publik, kérc€nimet
pér shéndetin dhe sistemet shéndetésore. Secili pérfshin njé pérshkrim t& shkurtér, cakton
synimet pér 5 vitet né vijim dhe paraget strategjité pér arritien e tyre. Kapitulli i katért
pércakton funksionet q&¢ mbéshtesin drejtimet kyg. Funksionet mbéshtetése paragiten me
objektivat e lidhur me to dhe strategjité pér arritjen e tyre. Kapitulli i fundit paraqget metodat ¢
monitorimit t€ vénies n& zbatim (implementimit) t& PZHS-s&.
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II.  MISIONI,VIZIONI DHE VLERAT

MOTOIJA
Dija &shtg celési pér njé shéndet m t& mire.

MISIONI

ISHP &shté e angazhuar pér t& kontribuar pér njé miréqenie dhe shéndet sa mé cilésor t&
banoréve t& Republikés sé Shqipérisé.

Bashké me partnerét, ISHP #shté burim i # dhénave dhe informacioneve ky¢ pér
vendimmarrjen dhe veprimtaring ¢ individéve dhe ekspertéve, si dhe pér pérpilimin e
politikave shéndetésore. ISHP identifikon sfidat e shéndetit publik pér popullsing, pérfshire
determinantét g& ndikojn& n& shéndet dhe propozon masa p&r pérmirésimin e shéndetit.

ISHP monitoron sistemin e mbrojtjes t& shéndetit publik, pérgatit analizat e funksionimit t&
sistemit, propozon masat pér funksionimin dhe konsultimin mé t& miré te tij, si dhe zhvillimet
prioritare (pargsore). ISHP identifikon rreziget potenciale pér shéndetin dhe pérgatit masat per
mbrojtien e tij. Népémjet kérkimit shkencor dhe bashképunimit ndérkombétar, ISHP
kontribuon pér zbulime t& reja, popullarizon dijet ¢ reja dhe praktikat pozitive.

VIZIONI 2023

ISHP &shté njé institucion me autoritet g€ ushtron ndikim t& réndésishém né shéndetin publik
kombétar dhe né zhvillimin e sistemit t& kujdesit shéndetésor t& Shqipérisé. ISHP é&shté
partneri mé i réndésishém né€ programet dhe projektet e orientuara né p&rmirésimin dhe
mbrojtjen e shéndetit. ISHP ofron punésim né nj& mjedis t& k&nagshém dhe inkurajues.

VLERAT

Pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria: ISHP i pérgjigjet nevojave aktuale t& popullsisé. Pér
arritjen e objektivave & pérbashkéta, ISHP zbaton njohuri t& bazuara né fakte dhe praktikat
mé t& mira. Personeli i ISHP-s& &sht& i p&rkushtuar pér plotésimin e misionit & Institutit
népérmjet sjelljes s& ndershme, etike dhe profesionale. Ata pranojné pérgjegjeésiné personale
pér pungn dhe vendimet e tyre profesionale, dhe gjithmong e kudo bé&jné avokating e shéndetit
kombétar.

Respekti reciprok, bashképunimi dhe kualifikimi i personelit t& ISHP: Personeli i ISHP-
s& karakterizohet nga respekti reciprok dhe bashk&punimi né sigurimin e njé mjedisi krijues
pune. ISHP promovon arsimimin e brendshém e t& jashtém, vetarsimimin, ngritjen
profesionale, zhvillimin e talenteve dhe ofron mbéshtetje dhe asistencé/udhéheqje shkencore
t& kualifikuar. ISHP plotéson nevojat ¢ veta, si dhe kompetencat e nevojat individuale, ISHP
vleréson pérpjekjet dhe kontributin € ¢do individi dhe t& ¢do eksperti. Opinionet e ndryshme
vlerésohen dhe shkémbehen né nj& dialog t& hapur. S& bashku me eksperiencat e reja, ato
japin mundésing e pérfitimit t& njohurive bashkékohore. Si ekspertét, ashtu dhe individét e
tjers t& personelit, kérkojné vazhdimisht mundési t& reja pér arritjen e synimeve personale dhe
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profesionale n& ményré plotésisht té sinkronizuar me direktivat strategjike dhe objektivat ¢
ISHP-s& n& dobi t& shéndetit publik.

Sigurimi i aksesit dhe transparenca:ISHP-ja garanton aksesin e publikut dhe transparencén
pér veprimtarité, punén dhe vendimet ¢ veta. ISHP-ja gsht& e hapur pér bashképunim dhe lidh
partneritete me individé, ekspert€ dhe vendimmarrés pér plotésimin e kérkesave dhe arritjen ¢
synimeve. ISHP-ja promovon ndérdisiplinaritetin dhe shumédisiplinaritetin, si dhe
shkémbimin e ideve dhe t& informacionit. ISHP-ja identifikon dhe prezanton praktikat e
dobishme; e bazon veprimtariné e vet dhe investon tek njohja dhe reputacioni né Shqipéri dhe
jasht& vendit.
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1. DREJTIMET STRATEGJIKE TE ZHVILLIMIT

Shéndeti publik &shté njé nocion mjaft i gjeré, i cili nuk ka nj& pérkufizim t& sakté
ndérkombeétar. Pérgjithésisht, termi pérfshin tér&sing e funksioneve g€ nj¢ shtet duhet &
kryej& pér t& garantuar t& gjitha kushtet pér jetén e shéndetshme t€ banoréve t& tij. Funksionet
e shéndetit publik realizohen nga shteti népérmjet veprimtarisé s& administratés shtetérore
dhe veprimtarisé s& institucioneve t& shéndetit publik, n¢ bashképunim me institucionet e
tjera publike. ISHP si institucion kombétar gendror i shéndetit publik, vepron n€ fushat e
shéndetit publik dhe veprimtarive t& ngjashme me réndési t€ veganté. ISHP pércakton
objektivat e zhvillimit duke kontribuar ng kryerjen e funksioneve kryesore t& shéndetit publik.

SHENDETI DHE SFIDAT MADHORE TE SHENDETIT PUBLIK

Analiza e shéndetit dhe determinantéve té shéndetit Esht& mé tepér se sa thjesht mbledhja
e t& dhénave dhe hartimi i indikatoréve bazé. Ajo synon gé t& p&rcaktojé problemet kryesore
t& shéndetit publik né popullaté, duke pérfshiré determinantét q€ ndikojn¢ n& shéndet,
paragitjen e trendeve dhe, mbi t€ gjitha, parashikimin.

Analizat ¢ shéndetit publik nuk shtrihen aq gjerésisht sa duhet. Fakti se ato zakonisht
mbéshteten né t& dhéna nga mbledhjet ruting t& informacionit paraget njé tjetér véshtirési. Pér
arsye t& burimeve t& raportimit, t&& dhénat kryesisht paragesin funksionimin dhe aktivitetet e
shérbimit t& kujdesit shéndetésor dhe jo prevalencén e nj¢ sémundjeje né popullaté. N& t&
shkuarén, ISHP pothuaj asnjéheré nuk ka vlerésuar shéndetin publik mb&shtetur n& mbiedhjen
¢ t& dhénave me qéllim t& caktuar (p.sh. me ané t& anketimeve) nga studimet epidemiologjike.
ISHP ende nuk ka realizuar ndonjé studim t& ploté mbi shéndetin e popullat®s adulte
shqiptare, & tipit Anketa Europiane e Sh&ndetit bazuar né Intervisté ose Anketa Europiane e
Shéndetit bazuar né Ekzaminim (EHIS, ose EHES). Por, jang realizuar anketime t& ngjashme
t& stilit t& jetesés (pér shembull, Studimi Demografik dhe Shéndetésor i Shqipéris€ 2017-
2018).

Manggsia kryesore e analizave t& shéndetit &shté mungesa e ckspertéve me kualifikimin e
duhur né profile t& ndryshme, q& nga specialistét e shéndetit publik — analistg, eksperté IT dhe
statisticiené/metodologjisté — deri tek modernizimi i t& dhénave rutingé dhe realizimi i
studimeve epidemiologjike.

Me té& dhénat e disponueshme, ISHP pérgatit informacionin mbi prevalencén e sémundjeve t&
caktuara dhe lidhjen ndérmjet nivelit t& incidencés dhe/ose prevalencés me determinantgt
ekonomikg, socialg, mjedisoré e t& tjeré.

Analizat e sh&ndetit jané mjete pér t& njohur fushat prioritare p&r veprim. ISHP luan njé rol t&
réndésishém né pérgatitien e informacionit & ndihmon individét pér t& béré zgjedhjen e
duhur pér shéndetin e tyre, n& ményré qé & ndihmojé ekspertét né formulimin e programeve
dhe politikave sh&ndetésore duke synuar t€ ofrojné politika dhe mjedis q& promovoing
shéndetin.

Programet ¢ pérmirésimit shéndetésor, t& planifikuar dhe zhvilluar nga ISHP, kang pér
qéllim kryesisht parandalimin e shkageve € sémundjeve kronike, me faktoré risku t&
pérbashkeét (veganérisht, abuzimi me atkoolin dhe duhanin, dieta e pash&éndetshme, aktiviteti i
ulét fizik, dhe shéndeti mendor), dhe nxitjen e faktoréve parandalues t& rrezikut pér shéndetin
pér grupe 1€ vecanta t& popullat€s, si dhe masa strukturore qé pércaktojng kushtet € jetesés.
N& ményré indirekte, kéto masa do t& ndihmojné né parandalimin ¢ sémundjeve kronike.

Ky dokument ésht@ pershtatur nga “Plani i Zhvillimit Strategiik t& Institutit t& Shéndetit Publik t2 Republikés s& Sllovenisé”



Plani i Zhvillimit Strategjik t& Institutit té Shéndetit Publik té Republikés s& Shqipérisé pér
periudhén 2021-2023

Duke marré né konsideraté vdekshmériné dhe indikatorét e prevalencés, dy fusha t€ tjera
strategjike t& pérmirésimit t& shéndetit jang parandalimi i aksidenteve dhe promovimi i
shéndetit seksual dhe atij riprodhues. Né ¢do program dhe projektpropozim, ISHP do t€ ket
parasysh parimet ¢ gjith&pérfshirjes né shéndet dhe uljen e pabarazisé.

Qéllimi strategjik 1: Deri né vitin 2023, ISHP do t& keté& ravijézuar dhe dakordgsuar njé
sistem pér garantimin e informacionit & pérditésuar mbi shéndetin € popullatés shqiptare,
determinantét (p&rcaktorét) e shéndetit, dhe masave p&r pérmirésimin e shéndetit.

Strategjia 1.1.Vendosja e standardeve & raportimit n€ sigurimin e informacionit pér
vler&simin e shéndetit dhe determinantéve sh&ndetésoré:

Zhvillimi i njé strategjie survejance afatgjaté;
Standardizimi i survejancés dhe zhvillimi i indikatoréve;

o Zhvillimi i modeleve t& survejancés pér sémundje t& vecanta n& perputhje me
prioritetet.

Strategijia 1.2.Analiza ¢ sfidave q& paragesin tendencat e shéndetit publik pér t& béré &
mundur marrjen € masave t& duhura:

e Analiza periodike deskriptive e t& dhénave n& kohén e pérshtatshme pér sfidat
individuale;

o Pérfshirja e modeleve t& reja t& analizgs pér t& kuptuar fushat prioritare t&
parandalimit; zhvillimi i modelimit t& tendencave dhe parashikimi i sfidave
individuale né& shéndet publik.

Strategjia 1.3.Raportimi mbi shéndetin, sémundjet dhe determinantét e shéndetit dhe masat e
propozuara:

» Pérgatitja e informacionit pér individét n& ményre q¢ ata t& marrin vendime té
duhura pér shéndetin e tyre;

e Pérgatitja e informacionit pér t& ndihmuar ekspertét né formulimin e programeve;

e Pérgatitja e informacionit g& ndihmon n& formulimin ¢ politikave shéndetésore dhe
vendimmarrjes;

e Raporte té shkurtra mbi shéndetin, t& paktén ¢do dy vjet, me theks t& vecanté né
t& paktén nj& risk t& shéndetit publik;

e Njé raport t& detajuar shéndetésor ¢do 5 vjet, g€ pérfshin & gjitha problemet
kryesore, duke pérfshiré tendencat pér 10-15 vitet e fundit dhe gjithashtu,

¢ Njé vlerésim t& shéndetit publik dhe programeve t& ndérhyrjes, me parashikim €
tendencave t& ardhshme;

e Hartimi i rekomandimeve pér menaxhimin efektiv ose t& permirésuar t€ sfidave &
shéndetit publik.

Q&llimi strategjik 2: Deri né vitin 2023, ISHP do t& jetd burimi mé& i réndésishém i
informacionit dhe partneri kryesor pér sektoré t& ndryshém, sa i pérket informacionit t&
politikave sh&ndetésore dhe programeve & pérmir&simit t& shéndetit.
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Strategjia 2.1. Zhvillimi i programeve t& pérmirésimit t& sh&ndetit q€ synojn€ nxitjen e
faktoréve parandalues t& shéndetit né grupe t& veganta t& popullatés, si dhe masa strukturore
bazuar né kushtet e jetes€s; programe zhvillimi q& synojn& parandalimin e shkageve t&
sémundjeve kronike (kryesisht abuzimi me alkoolin dhe duhanin, dietén e pash&ndetshme,
aktivitetin e ulét fizik dhe shéndetin mendor);

¢ Zhvillimi i programeve t& pérmirésimit t& shéndetit pér grupe individésh né
popullaté me qé&llim qé:
o Té& ulen pabarazité né€ shéndet;
o Té zhvillohen programe pér parandalimin e aksidenteve.

Strategijia 2.2. Propozimi pér projekte dhe programe me prioritet kombétar:

o Pércaktimi i prioriteve kombétare t& shéndetit publik dhe programeve t& pérmirésimit
t& shéndetit, duke u bazuar né gjetjet e raporteve sh&ndetésore periodike dhe vjetore;
e Pérgatitja e propozimeve pér sektoré t& ndryshém dhe rolit t& tyre né fushén
ligjore dhe strukturore;
e Vlerésimi i politikave t& propozuara dhe sugjerimi i ndryshimeve.

SISTEMI | KUJDESIT SHENDETESOR

ISHP e sheh veten aktiv n& dy aspekte t& kujdesit shéndetésor: si burim t& dhénash dhe
informacioni rreth funksionimit t& kujdesit shéndetésor, dhe si koordinator i kujdesit
shéndetésor né drejtim t& parandalimit.

Vierésimi i funksionimit t& kujdesit shéndetésor dhe propozimet pér pérmirésim mund t&
ndihmojng shumé& né promovimin e politikave sh&ndetésore, g¢ lidhen me vendimet
organizative dhe prioritetet e zhvillimit.

ISHP dubet t& jet& n& gjendje t& oftojé analiza baz& dhe propozime pér funksionimin e
aktiviteteve t& kujdesit shéndetésor, t& tilla si: pércaktimi i numrit & stafit, projektime
financiare dhe t& nevojave pér shérbime t& kujdesit shéndetésor, analizgn e funksionimit 8
sistemit t& kujdesit shéndetésor; t& cilat aktualisht nuk ofrohen né cilésing e duhur. Gjithashtu,
n& & ardhmen, ISHP duhet t'i kushtoj& vémendje t€ veant$ zhvillimit dhe pérdorimit &
indikatoréve t& cilésisé dhe eficiencés sé& kujdesit sh&ndetgsor, dhe aktiviteteve g€ lidhen me
té.

Aksesi ndaj kujdesit shéndetésor dhe diferencat né két& aspekt mbeten njé drejtim i
réndésishém i zhvillimit, si nga piképamja e determinantéve socio-eckonomiké, ashtu dhe
disponueshm@risé sé& personelit t& kujdesit shéndetésor.

Sa i pérket cilésisé sé kujdesit shéndetésor, ISHP sapo e ka nisur kéi€ veprimtari.
Megjithaté, ky &sht& njé drejtim i rénd&sishém i zhvillimit. Roli i ISHP-s& do t€ jet€ q& t&
ofrojé njé sistem transparent t& indikatoréve kombétarg, i cili mund t& p&rdoret si baz# pér
zhvillimin dhe survejancgn e aktiviteteve t& kujdesit shéndetésor.

Shpenzimet dhe amaliza ekonomike jang elementé & réndésish®m t& vendimmarrjes.
Vlerésimi i kosto-efektivitetit dhe i kosto-pérfitimit &shté veganérisht i réndesishém pérpara
aplikimit t& ndérhyrjeve t& reja né shéndet publik. Specialistét e Shéndetit Publik duhet t&
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vlerésojné nevojat n& rritje pér Shéndet t& njé popullate diverse me buxhete financiare t&
limituara. [SHP duhet t& fugizojé& kapacitetet njerézore dhe teknologjike pér t& kryer studime
bazuar mbi modele ekonomike, pér t& ekzaminuar kostot e inputeve me kostot e rezultateve.
ISHP do t& veprojé si bashké&punétor i ekspertéve dhe institucioneve t& ndryshme né& fushat
pérkatése duke ndihmuar politikébérésit me t& dhéna dhe evidenca né vlerésimet ekonomike
t& ndérhyrjeve dhe investimeve pér shéndetin ¢ popullatés.

Menaxhimi i programeve parandaluese dhe depistuese duhet t& riorganizobet pothuaj
térésisht nga e para. N& t& shkuarén, roli i ISHP-s& n& hartimin dhe survejimin e kontrolleve
(check up-eve) parandaluese tek fémijét, graté gjaté shtatzénisé dhe n€ periudhén pas lindjes,
ka geng relativisht i njohur dhe i ndjesh&ém. Gjat& viteve t& fundit, ky rol u zbeh disi,
megjithése aktualisht &shté e dukshme nevoja né rritje pér njé pérfshirje mé € madhe t&
ISHP-s&. Nj& aspekt q& aktualisht funksionon miré &shté menaxhimi i programeve depistuese
t& sapofilluar pér zbulimin e hershém t& sémundjeve kanceroze, n€ veganti kancerit t& gjirit.
Ka vijuar ndjekja dhe menaxhimi i shérbimeve t& mamografive 1&vizése, duke filluar nga
informimi i grave e deri tek interpretimi i rezultateve t& mamografive, n& bashk&punim me
Sektorin € Promocionit t& Shéndetit, me Operatorét Rajonalé t& Shérbimit t&€ Kujdesit
Shéndetésor dhe me QSUT-n&. Bazuar né VKM-t& pérkatése, & prej vitit 2019 ka filluar
zbatimi né& shkallé kombétare i programit t& organizuar t& depistimit t& kancerit € qafés s&
mitrés pérmes testit HPV, si test primar né gendrat ¢ kujdesit shéndetésor parésor. Programi
zbatohet né grup-moshat 40-49 vjeg. Gjithashtu, bazuar n& VKM-né e vitit 2020 "Pér
Miratimin e Paketés sé Programit t& Depistimit t& Kancerit t& Gjirit n& Shqipéri", do ®
zbatohet Korniza Teknike e Programit t& Depistimit t& Kancerit t& Gjirit dhe do t& vijojé
koordinimi i punds me spitalet rajonale dhe gendrat ¢ mamografive fikse pér zbulimin e
hershém t& kancerit t& gjirit. Programi i parandalimit primar t& sémundjeve kardiovaskulare
po rezulton mé pak i suksesshém, por sidogofté né nivel t& kénaqshém duke marr€ né
konsideraté kompleksitetin e problematikés s& lidhur me kété grup sémundjesh. N& kété
drejtim mbetet i réndésishém organizimi vjetor i fushatés “May Measurement Month” pér
depistimin e hipertensionit arterial (HTA) né popullat; organizimi i njé fushate t& integruar
me aktorét e industrisé dhe tregtisé mbi kontrollin e kripgs né buké pérmes bashk&punimit
ndérsektorial; si dhe organizimi i nj& fushate ndérgjegjésimi mbi konsumin e kripés né
popullaté n& bashképunim me sektorin e promocionit shéndetésor. Nj& aktivitet tjetér i
réndésishém &shté dhe vlergsimi i situatés dhe i efikasitetit t& ndérhyrjeve t& mundshme lidhur
me uljen e yndymave t& saturuara dhe sheqerit t& shtuar né ményré industriale, si dhe
eliminimin e trans-fat n& ushqimet ¢ tregtuara.

Lidhur me shéndetin e t& moshuarve mbetet i nj& réndésie t& vecanté zbatimi i planit
kombétar t& veprimit mbi moshimin dhe organizimin e ndérhyrjeve specifike né kéte fushé, si
dhe pérgatitja e kurrikulave dhe e standardeve pér kujdesin mbi t& moshuarit né& nivele t&
ndryshme t& sistemit shéndetésor.

Me qéllim parandalimin e sémundjeve jo t& transmetueshme né popullaté, jan€ t&
réndésishme ndérhyrjet q& né moshat féminore dhe né adoleshencé. Por pér kété qéllim
nevojitet fillimisht nj& puné kérkimore né fushén e shéndetit t& fémijéve, adoleshentéve dhe t&€
rinjve né vendin toné népérmjet zhvillimit t€ studimeve kombétare lidhur me sjeiljet e
rrezikshme shéndetésore tek fémijét dhe té rinjté e shkollave 9-vjecare dhe té mesme. Pér
realizimin e ketyre studimeve nevojitet dhe mbéshtetja e partneréve & tjeré kombétaré dhe
ndérkombétaré.

Kontrollet (check up-et) parandaluese dhe t& zbulimit t& hershém té sémundjeve pér
fémijét nuk ofrojné informacionin e pérshtatshém, pasi nuk survejohen né nivel kombétar dhe
prandaj nuk mund t& pérdoren si platforme p&r pérgatitjen € programeve t pérmirésimit. Po
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behen pérpjekje serioze pér ngritjen e sistemit t& survejancés sé praktikave t€ ushqyerjes per
femijét 0-2 vjeg dhe indikatorét e rritjes dhe zhvillimit pér fémijét 0-5 vjeg, dhe shtrirjen e
kétij sistemi né t& gjithé vendin. E njé&jta gjé &shté& e vértet& pér disa programe ekzaminuese, si
ekzaminimi i grave shtatzéna pé&r infeksionin e toksoplazmozés dhe pér kontrollet
parandaluese t€ punétoréve.

Té gjitha gjetjet e réndésishme duhet t& kihen parasysh pér zbatimin efektiv dhe me sukses t&
programeve depistuese. Njé pérgatitje dhe zbatim i dob&t i programeve t& depistimit sjell
véshtir&si t& ndryshme etike, ligjore, sociale, mjekésore, organizative dhe ekonomike. Efektet
optimale t& programeve né popullaté me burimet financiare t¢ p&rdorura pér até qéllim mund
t& arrihen vetém n&pé&rmjet zbatimit me rigorozitet t& programeve. Vlerésimi i vazhdueshém i
programit dhe ndérhyrja me pérmirésime t& reja jang njé kontribut i réndésishém pér rritjen e
produktivitetit.

N& vitet e ardhshme, ISHP do t& fugizohet — me ang t& disa programeve depistuese dhe
parandaluese kombétare — dhe do & zhvilloj& modele t& reja survejimi me q&llim vlerésimin e
objektivave té arritur dhe bérjen ¢ pérmirésimeve.

Qéllimi strategjik 3: Deri n& vitin 2023, ISHP do & p&mmirésojé dhe perfeksionojé
mbledhjen ¢ té dh&nave dhe informacionit mbi funksionimin e sistemit t& kujdesit
shéndetésor, duke pérfshiré informacionin ky¢ shéndetésor dhe ekonomik, si dhe
informacionin né lidhje me cilésing e kujdesit shéndetésor.

Strategijia 3.1. Analizimi i t&¢ dh&nave t& kujdesit sh&ndetésor pér & ndérhyré/ vepruar me
efikasitet:

Analiza periodike e t& dhénave t& kujdesit shéndetésor pér marrjen e masave;
Analiza periodike e kérkesés p&r shérbime t& kujdesit shéndetésor;

Analiza periodike € zbatimit t& kujdesit shéndetésor parandalues;

Zhvillimi i modeleve dhe tendencave t& nevojave pér kujdes shéndetésor duke
marré né konsideraté ndryshimet strukturore t& popullsisé dhe situatén
sh&ndetésore;

¢ Pérdorimin e qasjeve t& reja analitike pér t& p&rcaktuar prioritetet
shéndet&sore.

Strategijia 3.2. Pérgatitja e informacionit t& kérkuar p&r organizimin e aktiviteteve t& kujdesit
shéndetésor:

o Pérgatitja e informacionit t& k&rkuar pér pércaktimin e rrjetit t&€ shérbimeve t&
kujdesit shéndetésor;

» Pérgatitja e informacionit t& kérkuar p&r pércaktimin e detyrave sipas shérbimeve dhe
niveleve;

» Raportim i detajuar mbi funksionimin e sistemit shéndetésor n& periudha 3-5 vjegare,
i cili do t& pérfshijé karakteristika kyg t& sistemit, si dhe tendencat pér 10-15 vitet né
vazhdim. Gjithashtu, do t& pérfshijé njé vlerésim t& efektit t& masave dhe ndérhyrjeve
t& béra, si dhe njé parashikim pér tendencat e ardhshme;

e Pérgatitja e rekomandimeve pér nj& funksionim eficient ose t& pérmir&suar t& sistemit
t& kujdesit sh&ndet&sor.
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Q¢ellimi strategjik 4: Deri n& vitin 2023, ISHP do t& konceptoj€ njé mjet vler&simi t& ploté t&
teknologjisé shéndetésore (HTA) n& Shqipéri.

Strategjia 4.1. Krijimi i njé rrjeti pér vlerésimin e teknologjisé shéndetésore (HTA):
Identifikimi i organizatave dhe ekspertgve t& ndrysh&ém pér rrjetin HTA;

o Krijimi zyrtar i rrjetit t& HTA me koordinator;
o ISHP- Pérgatitja e draftit t& planit t& veprimeve.

Strategjia 4.2.Vleré&simi i teknologjisé shéndetésore:

¢ Pérgatitja e planeve vjetore t& zbatimit duke patur parasysh prioritetet kombgtare;
e Pérgatitja e nj& plani t& detajuar duke u mbé&shtetur mbi planet vjetore.

Qéllimi strategjik 5: Deri né vitin 2023, [SHP do t& ket& zhvilluar njé model t& integruar
pér parandalimin dhe kujdesin térésor t&¢ sémundjeve kronike, dhe do t& marr& rolin
drejtues né kujdesin shéndetésor parandalues né € gjitha fushat.

Strategiia5.1.Zhvillimi dhe krijimi i nj&¢ modeli t& integruar pér parandalimin dhe
kujdesin e ploté t& sémundjeve kronike:

o Pérgatitja e analizés s& organizimit aktual, kapaciteteve njerézore,
burimeve financiare dhe metodave t& financimit;

e Hartimi i udh&zimeve nga ekspertét, algoritmet dhe masat p&r marrjen e vendimeve
né lidhje me trajtimin e individéve n& rrezik dhe ata q& tashmé vuajn€ nga
sémundjet kronike kryesore, si dhe treguesit e performancés né fushén e
parandalimit dhe trajtimit t& ploté t& sémundjeve kronike.

StrategijiaS.2. Ngritja dhe pérforcimi i koordinimit t& programeve parandaluese dhe t&€
depistimit n& nivel kombétar:

¢ Pérgatitja e njé protokolli pér depistimin ¢ popullat€s dhe programeve t&
parandalimit;

e Ngritja dhe forcimi gradual i koordinimit n& nivel kombétar (menaxhimit
kombétar!) té & gjitha programeve parandaluese dhe depistuese?;

e Ngritjen e njé rrjeti, pérfshiré koordinatorét kombétaré dhe rajonalg, si dhe
oftuesit e kujdesit shéndetésor parandalues.
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' Menaxhimi kombétar pérfshin hartimin e programit, trajnimin e ofruesve, promovimin, monitorimin €
zbatimit, monitorimin e treguesve (indikatoréve) t& performancés, monitorimin e pérfundimeve dhe
efektivitetin e programit, duke propozuar p&rmirésime t& métejshme.

?Kjo nuk zbatohet pér programet ku koordinimi kombétar sigurohet n& ményré t& suksesshme nga njé
institucion tjetér i kujdesit terciar.

KERCENIMET SERIOZE PER SHENDETIN DHE MBROJTJA E SHENDETIT

Roli i ISHP-s& pér t& siguruar k&té funksion kyg t& shéndetit publik, &ht& identifikimi dhe
vlerésimi i rrezikut (riskut), me qéllim marrjen ¢ masave né kohén e duhur pér sigurimin
dhe mbrojtjen e shéndetit, pér pérgatitjen né ményré adekunate pér ngjarjet t€ cilat mund
t& ndodhin né& spektér t& gjeré ose né ményré t& papritur dhe qé pérbéjné kércénim serioz pér
shéndetin. Planifikimi, studimi dhe pérgjigjija ndaj kétyre kércénimeve t€ papritura (18
mundshme) mbi shéndetin, kérkon aftésing pér t’i vlerésuar ato, pér t& pérgatitur protokollet
mbi marrjen e masave, si dhe kontrolle t& rregullta, nése zgjidhjet individuale
korrespondojné me rrethanat e ndryshuara.

ISHP do t& ngrejé njé ekip kombétar pér hetimin e shpérthimeve epidemike t€ sémundjeve
dhe rrethanave kur organizimi i kérkimeve né nivel rajonal ose lokal mund % mos jet€ i
pérshtatshém, ose i mjaftueshém.

Ne do t& krijojmé njé sistem aktiv epidemiologjik kérkimi pér t& zbuluar n& koh& ngjarje
dhe k&rcénime t& pazakonta, duke pérfshiré njé laborator pér monitorimin epidemiologjik.
Hapa t& rénd&sishdm n& kété drejtim jan& pérfundimi i projekteve ekzistuese t& zgjidhjeve
moderne t& informacionit dhe pér t& implementuar pérkufizimet standarde t€ sémundjeve.
Pérveg késaj, me pérdorimin mé t& miré t& teknologjisé kompjuterike dhe internetit, ne do t&
mrisim ndjeshméring e informimit dhe t& sistemit t& vézhgimit.

Ne do t& forcojmé bashképunimin me ekspertét pér sémundjet ngjitése né nivel rajonal né
ményré qé trajtimi i epidemive t& jet€ i standardizuar, sa mé shumé t& jeté e mundur. Duke
pérdorur metoda moderne dhe nj& qasje ndérdisiplinore, ne do t& njohim rreziqet ¢ sh&ndetit
publik q& rrjedhin nga sémundjet e reja dhe n& zhvillim, si dhe t& prcaktojmé programe t&
tjera prioritare pér parandalimin e sémundjeve t& cilat do t& jené & bazuara né fakte
(evidencé).

Meqenése e kuptojmé q& mjedisi dhe fusha e shéndetit Eshté aq komplekse saqé institucione
t& vecanta nuk arrijng ta mbulojné até n& ményré gjith&p&rfshirése, ne do t& pérgendrohemi né
krijimin e rrjeteve dhe bashkimin e ekspertéve nga institucione € ndryshme p&r t& dh&né njé
pasqyré t& ploté dhe komplekse t& faktoréve mjedisoré & ndikojne drejtpérdrejt né shéndet né
rajonin tong, si dhe pér t& kontribuar pér hartimin e programeve p&r mbrojtien ¢ tij.
Bashképunimi né disa projekte Evropiane krijon themelet pér t& ndértuar metodologjin€ pér
njohjen e rrezigeve t& lartpérmendura mjedisore, pér t'u pajisur me mjetet pér t& vlergsuar
ekspozimin dhe pér t& krijuar njé sistem informimi/njoftimi t& publikut.

ISHP do t& krijojé bashk&punim t& ngusht& me t& gjitha laboratorét n& Shqipéri nga ku mund
t& identifikohen agjentét (shkaktarét) e ssmundjeve ngjitése, si dhe pérgatitjen e protokolleve
pér shkémbimin e informacionit dhe pér bashk&punimin e frytshgm. N& raste € veganta, ISHP
do t& ofrojé kapacitete laboratorike né zonat ku nuk ka asnjé t& tillé né Shqipéri, por g€ jané
me réndési t& madhe pér shéndetin publik.

Imunizimi (vaksinimi) mbetet nj&é nga masat mé efikase pér parandalimin esémundjeve
ngjitése. ISHP ka pér detyré pérgatitjen e programeve t& imunizimit (vaksinimit) pgr grupet e
synuara t& popullatés, duke béré t& mundur mbéshtetjen profesionale né& dispozicion t&
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ofruesve né paragitjen dhe zbatimin e programeve t& reja t& imunizimit (vaksinimit) q&
sigurojng mbrojtjen optimale kundér sémundjeve t& parandalueshme nga vaksinat.

Pérgatitja e njé programi vjetor pér mbrojtjen ¢ popullatés me ané té imunizimit
(vaksinimit) do t& mbetet njé nga prioritetet kryesore. Pérgatitja ¢ njé programi imunizimi
(vaksinimi) dhe futja e risive jang ¢&shtje t& cilat shpesh jang objekt i gjykimit dhe kritikave
publike. Aktualisht, institucionet kryesore dhe organet zbatuese (Bordi Kombétar i
Ekspertéve) jané t& pérfshira né procesin e vendimmarrjes. Pér t€ pérgatitur programet e
vaksinimit dhe né vecanti pér t& futur vaksina t& reja, do t& jet€ e nevojshme mé shumé
ekspertizé (sa mé shpejt t& jet& e mundur), ndérsa gjithashtu, &ht¢ nj€ nevoj@ pér t&
pércaktuar kriteret dhe siguruar mbéshtetje né vendimmarrje. ISHP ka pércaktuar tashmé
nevojat né lidhje me krijimin e njé grupi ekspertésh pér imunizim (vaksinimin), ku angtarét
do t& _]Cﬂé eksperté nga fusha t& ndryshme t& cilét do t& ndihmojné né pergat:tjen € programit.
Hartimi i programit né& k&t& ményré do té plotésohet nga nj& shqyrtim i propozimeve nga nj&
grup ndérdisiplinor & cilét do t& pércaktohen nga Ministria e Shéndet€sis€ apo ISHP.

Furnizimi i besueshém me vaksina &shté i nj& réndésie t& madhe pér programet e imunizimit
(vaksinimit). Shqipéria ka nj& sistem t& centralizuar t& prokurimit dhe t€ shp&rmdarjes s&
vaksinave, t& kryer nga ISHP, si pjesé e aktiviteteve t& saj t& shérbimit publik. Nése sistemi i
prokurimit &shté akoma i pamodifikuar dhe mbetet pérgjegjési e [ISHP-s&, €shté i nevojshém
financimi publik transparent dhe i qéndrueshém, duke siguruar fumnizimin me vaksina
pavardsisht nga ¢mimet e luhatshme. Detyra e ISHP-s& do t& jeté pér t€ siguruar vaksina me
¢mimin mé t&€ favorsh&m pér blerésin.

Qéllimi strategjik 6: Deri né vitin 2023, ISHP do t& ket& forcuar rolin e vet si pika kryesore ¢
informacionit pér vierésimin e rrezikut (riskut) dhe reduktimin e sémundjeve ngjitése, duke
siguruar mbéshtetie me eksperté né hartimin dhe zbatimin e masave t& nevojshme.

Strategjia_6.1.Vierésimi i rrezigeve (risqeve) ndaj shéndetit nga sémundjet ngjitése apo
infeksione bazuar né informacione t& besueshme:

e Ruajtja dhe zhvillimi i njé sistemi pér monitorimin epidemiologjik ¢ sémundjeve
ngjitése, duke pérfshiré zhvillimin e metodave dhe modeleve t€ reja, si dhe ngritjen e
komunikimit epidemiologjik;

e Krijimi i monitorimit laboratorik epidemiologjik pér agjent® t& vecanté;

Realizimi dhe analizimi periodik i t& dhénave mbi sémundjet ngjitese;

Pérfshirja € qasjeve t& reja analitike pér njohjen ¢ zonave pnontare qé¢ kérkojné
ndérhyrje, pa pérjashtuar njohjen dhe analizén e determinant&ve, si dhe vler€simin e
barrés s& sémundjeve t& veganta;

e Zhvillimi i modeleve dhe tendencave parashikuese pér sémundje ngjit€se t&
veganta.

Strategjia 6.2. Hartimi dhe zhvillimi i njé programi pér parandahmm dhe reduktimin e
sémundjeve ngjitése:

o Pérditésimi periodik i programit kombgtar t& imunizimit;
» Pérgatitja ¢ programeve depistuese pér sémundje ngjitése t& veganta;
e Pérgatitja dhe zbatimi i nj& programi t& ploté t& menaxhimit t¢ sémundjeve ngj itése.

Ky dokument &shté pérshtatur nga “Plani i Zhvillimit Strategjik t& Institutit té Shéndetit Publik té Republikss s& SNovenisé”
14



Plani i Zhvillimit Strategjik t& Institutit t& Shéndetit Publik t& Republikés sé& Shqipérisé pér
periudhén 2021-2023

Q&llimi strategjik 7: Deri né vitin 2022, ISHP do t& ket& ngritur nj€ sistem pér monitorimin e
sémundjeve t& lidhura me mjedisin dhe faktorét mjedisoré g& ndikojn& n& shé&ndet, si dhe do

t& sigurojé informacione kyg pér mjedisin dhe shéndetin.

Strategjia7.1. Ngritja e indikatoréve kyg dhe kryerja e kérkimeve epidemiologjike:

Zhvillimi i nj& strategjie afatgjaté pér monitorimin e indikator&ve;
Planifikimi dhe kryerja e studimeve epidemiologjike;

Pérgatitja e informacionit mbi mjedisin dhe shéndetin;

Raporte vjetore mbi mjedisin dhe shéndetin.

Qéllimi strategjik 8: Deri né vitin 2023, ISHP do t& jeté pika kryesore e referencés pér
koordinimin e pérgjigjeve t& shpejta ndaj k&rcénimeve t& shéndetit pér shkak té shfagjes s&
sémundjeve ngjitése, pérhapjen e géllimshme t& agjentéve biologjiké, apo shfagjen e
sémundjeve me origjiné t& panjohur.

Strategjia 8.1. Forcimi i zbulimit t& hersh&m dhe i sistemit ndérhyrjes
(reagimit):

e Zhvillimi i metodave dhe modeleve t& reja pér t& monitoruar shfaqjen e kérc&nimeve
t& papritura t& shéndetit, duke pérfshiré ngritjen ¢ komunikimit epidemiologjik;

» Krijimi i monitorimit epidemiologjik laboratorik pér agjente té cilét mund t&
paragesin rrezik p&r sh&ndetin;
Plotésimi dhe zgjerimi i planeve t& veprimit;
Monitorimi i zbulimit t& hersh&ém dhe i sistemit t& ndérhyrjes (reagimit).

Strategijia8.2. Krijimi i njé ekipi t& shpejté ndérhyrjeje: - Ngritja e nj€ ekipi pér hetime
epidemiologjike.’

» Trajnimi i ekipit pér t& punuar né kushte krize;

» Ngritja e nj& mjeti laboratorik pér t& identifikuar shkaktarét;

e Ngritja e njésisé s& menaxhimit t& krizave.

SHERBIM! KOMBETAR ! INFORMACIONIT SHENDETESOR

Shéndetssia elektronike (shérbimet e informacionit shéndetésor; shérbimet elektronike &
bazuara né teknologjité e informacionit dhe komunikimit né kujdesin shéndetésor dhe
ofrimi i sh&rbimeve t& kujdesit shéndetésor) &shté identifikuar si njé fushé strategjike
globale ¢ cila do t& ¢ojé né& zhvillimin e métejshém, pé&rmirgsim & nivelit t& suksesit dhe
efektivitetin e kostos t& sistemeve shéndetésore né dekadén e ardhshme. E njgjta gjé vlen
edhe pér kujdesin shéndetésor publik, ku teknologjia dhe shérbimet do t& b&jn€ & mundur
pérditésimin mé t& miré t& t& dhénave, mbledhjen dhe automatizim t& pérpunimit t& tyre,
komunikim t& thjeshté dhe mé t& shpejt&, si dhe njé séré tiparesh t€ reja né kujdesin
shéndetésor publik qé nuk arritén t& implementoheshin né t& shkuarén®. [SHP e konsideron
modernizimin e nivelit t& infrastrukturés s& informacionit n& gendrat e kujdesit shéndet€sor
publik, si njé nga prioritetet ¢ saj.
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3Ekipi do t€ marré pérsipér detyrén e hetimeve epidemiologjike p&r shpérthime t& mé&dha epidemike (ato q&
shtrihen pértej territorit t& nj& rajoni) ose epidemive t& shkaktuara nga agjent® t& rrallg, kur nuk ka pérvojé té
mjaftueshme sigurohet né nivel rajonal.

‘p.sh., mjeti i personalizuar brenda kujdesit shéndetSsor publik; ndjekja e epidemisg, identifikimi dhe
parashikimi i shpejté; zbulimin e lidhjeve t& reja t& t& dh&nave n& kujdesin shéndet&sor publik duke p&rdorur t&
dhéna t& duhura; shfryt€zimi i rrjeteve sociale aktuale pér t& formuar metodat e reja t& ndérhyrjes né& kujdesin
shéndetésor publik, shk&émbimin e informacionit etj.

Ky dokument éshté pérshtatur nga “Plant | Zhvillimit Strategjik té institutit t& Sh&ndetit Publik 1& Republikés s& Sllovenis&”
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N& vitet e ardhshme, [SHP do t& kérkojé mjete moderne t& informacionit dhe komunikimit p&r
t& arritur qéllimet e pércaktuara n& t& gjitha fushat strategjike prioritare. Infrastrukiura e
informacionit nuk ka t&€rhequr v€mendjen e duhur n€ vitet ¢ méparshime dhe shumica e
projekteve t& zhvillimit nuk jan& b&r& pjesé e njé strategjic t€ unifikuar; pra, strukturat e
informacionit t& ISHP-s& mbeten t& fragmentuara, gendra e saj ¢ informacionit ¢ dob&t, stafi i
mbingarkuar dhe njohurité dhe aftésité e aplikacioneve moderne t€ pamjaftueshme né t& gjith
organizatén. Pér t& pérmirésuar gjendjen ¢ tanishme, n& ményré sistematike do t& rinovojmé
infrastrukturén ¢ brendshme t& informacionit, modernizimin e proceseve t€ punés, instalimin e
mjeteve pér t& dhénat elektronike dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet ISHP-s& dhe
korrespondentéve, si dhe rritjen e nivelit t& njohurive dhe aftgsive né mjetet modeme t&
informatikés n& & gjithé organizatén.

Pér shkak t& ndryshimeve bashkékohore né lidhje me sh&ndetésiné elektronike ose shérbimet e
informacionit shéndetésor, ISHP e ka shtuar sh&ndetésing clektronike tek prioritetet ¢ saj
strategjike (Ministria e Shéndetésisé inicioi projektin e shéndetésisé elektronike 2009-2019. Ka
patur rritje t& kérkesés pér kompetencat dhe kapacitetet né fushén e shéndetésisé elektronike né
ISHP dhe gjerésisht né sistem). Brenda t& gjithé mundésive t€ saj, ISHP do t¢ mbéshtesé
vazhdimin e projektit kombétar t& shéndetésisé elektronike dhe do t& pérshtasé projektet e veta t€
zhvillimit né drejtim t& arritjes s& sinergjisé maksimale me két§ projekt. Per két€ géllim, ISHP do
1& vazhdojé me zhvillimin e planifikuar afatgjaté t& kompetencave, kapaciteteve dhe t€ detyrave
t& ndérmarra né& projektin e shéndetésisé elektronike (p.sh., Qendra e Informacionit t& Kujdesit
Shéndetésor). Pér & arritur kété qéllim, duhet & zgjerohen burimet njerézore n€ dispozicion
(pjesérisht nga rigrupimi i brendsh&m, por kryesisht duke zgjeruar personelin) dhe burime & reja
t& rekrutuara, sidomos nga projekti i shéndetésisé elektronike.

N& vitet e ardhshme, ne do t& adresojmé nevojat tona t& brendshme dhe € jashtme, dhe pér k&t
arsye t& unifikojmé njé metodologji pér krijimin dhe menaxhimin e sistemit té t& dhénave. Ne do
t& rinovojmé mbledhjen e t& dhé&nave, pérpunimin dhe mbajtjen, e cila pérfshin krijimin e njé
gendre té vetme informacioni statistikor t& kujdesit sh&ndetésor, rinovimin dhe unifikimin e
mbledhjes sé té dhénave nga ana ¢ ofruesve t& informacionit duke futur funksionimin elektronik
B-B (biznes-biznes) pér té gjitha format e raportimit. Ne do t& krijojm& politika moderne %
sigurisg, si dhe ndjekjen e aksesit dhe pérdorimin e t& dh&nave; do t& rrisim disponueshméring e
t& dh&nave né sistemet e t& dhénave (pér pérdoruesit e brendshém dhe t& jasht€ém - ofruesit e
informacionit, publikut dhe paléve t& tjera). Gjithashtu, do & regjistrojmé, modemizojmé dhe
mbéshtesim nga ana teknologjike proceset operacionale; do t& krijojmé nj&¢ Qendér Kombétare
pér té Dhénat Shéndetésore dhe njé zyré t& projektit pér t& mbéshietur rritjen e métejshme né
fushén e projektit.

Ne jemi t& vetédijshém se, p&r shkak t& orientimit strategjik, do t& duhet t¢ fugizojmé n&
ményré té konsiderueshme anén toné t&¢ brendshme dhe t&¢ jashtme financiare, si dhe
kontributin njerézor, duke pérfshiré edhe marrjen e aftésive shtesé®. Ky kusht, sidqoqofiz,
éshté edhe ¢eldsi i suksesit.

Aktivitetet afatshkurtra do t& p&rfshijné fillimin e projekteve q& mbéshtesin njé strategji afatgjate
dhe vazhdimin e projekteve t& shéndetésisé elektronike t& filluara tashmg (projekti pér recetén
elektronike, pérmirésimi i ndjekjes vaksinale etj.). Aktivitetet afatmesme do & pérgendrohen
kryesisht né zgjerimin e burimeve ¢ jan& né dispozicion (njerézore dhe financiare), si dhe
fillimin e projekteve té réndésishme (Qendra Kombétare pr t& Dhénat ShéndetEsore, proceset €
brendshme, marrdh&niet mes paléve — BB, trajnime t& brendshme).

Njé nga aktivitetet mé t& réndésishme t€ kujdesit shéndetésor publik &shté sigurimi i t& dhénave
mbi shéndetin, pércaktorét e shéndetit dhe sistemin e kujdesit sh&éndetésor. T¢ dhénat dhe
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informacionet e bazuara tek ato, jané vendimtare pér pércaktimin e niveleve sh&ndetésore t&
popullat&s.

Aktualisht ISHP mbledh dhe analizon t& dh&na pér Sémundjet jo- t& Transmetueshme pérmes
regjistrit t& Kancerit,Regjistrave pér Sémundjet Ishemike t& Trurit dhe t& Zemxrés, Regjistrit t&
Diabetit, Regjistrit t& Defekteve t& Lindura, Regjistrit t& Aborteve.dhe Sistemit t& Shpérdarjes
s& Metodave Moderne Kontraceptiveve (LMIS).

N& ményrs q&é problemet t& menaxhohen si njé e téré, ISHP bashk&punon me institucione t& tjera
(NJVKSH-t&, OSHKSH, ISHSH t& cilat jané Strukturat Shéndetésore n& nivel Kombétar, né
" nivel Rajonal dhe né& nivel Lokal) g& merren me menaxhimin ¢ & dhénave t€ ngjashme; si
Regjistrin e Kancerit, Institutin e Sigurimeve Shéndetésore t& Shqipérisé, klinikat t€ cilat
menaxhojné regjistra dhe nj&sité rajonale t& sigurimeve sh&ndetésore.

Bashk&punimi ndérsektorial pér miréfunksionimin e Regjistrave realizohet pérmes takimeve dhe
njé bashk&punimi t& ngushté me MSHMS, spitalet Universitare, rajonale dhe t&€ rretheve,
NJVSHK, OSHKSH dhe qgendrat shéndetésore pér harmonizimin ¢ instrumentave dhe
shkémbimin e informacionit. Pér pérmirgsimin dhe verifimin e informacionit lidhur me
sémundjet jo t& transmetueshme, Instituti i Sh&ndetit Publik bashk&punon ngushtésisht me
spitalet ¢ vendit, Fondin e Sigurimit t¢ Detyrueshém ¢ Kujdesit Shéndetésor Parésor dhe
INSTAT.

ISHP ruan/magazinon t& dhénat e kujdesit shéndetésor dhe mbrojtjes s€ shéndetit; kéto t& dh€na
t& mbledhura pérpunohen dhe paragiten né njé ményr& t& lehté pérdorimi. Standardet dhe
treguesit e siguruar do t& pércaktohen né menyré t& qarté gjaté procesit t& modernizimit t&
bazave kombétare t& t& dhénave. Standardet dhe treguesit do t& jeng t& ndérlidhura pér t&
siguruar tregues t& tjer&. Kérkesat pér mbledhjen e t& dh&nave do t& reduktohen duke pérfshirg t&
dhénat ¢ menaxhuara nga administratorét e tjer§, rrjedhimisht dhe detyrat administrative t
raportueseve do t& reduktohen. Feedback-u i garantuar q& raportuesit e informacionit do t&
marrin me pas, do t& ndikoj& né cilésing e raportimeve t& tyre & m&tejshme.

Vendimtare pér lidhjen e t& dhénave jang pérkufizimet dhe lista € kodeve. Pér sa i pérket
statistikave shéndetdsore, ISHP do t’i japé prioritet pérpjekjeve t& saj pér t& vendosur
pérkufizime t& unifikuara t& fjaléve kyge dhe kategorive t& pérdorura n€ monitorimin e sistemit
t& kujdesit shéndetésor dhe niveleve shéndetésore t& popullatés.

Raportet 2-vjeare t& pérgatitura me t& dhénat shéndetésore, demografike, social- ekonomike né
shkallz vendi, sigurojné njé bashk&punim efektiv pér grumbullimin dhe sidomos vlerésimin e
cilésisé s& t& dhénave né interes t& ISHP-s&, ndérmjet institucioneve INSTAT, QSUT, FDSKSH
[ish ISKSH], etj.

ISHP do t& zhvillojé kapacitetet e saj pér t& mundgsuar instrumente & tjera pér marrjen e t&
dhénave, kryesisht nga pyetésorét. Ata jang t€ réndésishém né mbledhjen ¢ sa mé shumé t€
dh&nave cilésore mbi gjendjen e shéndetit t& popullatés dhe t& nivelit t& kénagésisé né lidhje me
kujdesin shéndetésor.

ISHP do t& menaxhojé databazat administrative t& cilat do t& shérbejn€ né nivel kombétar si njé
mbéshtetje pér planifikimin e sistemit t& kujdesit shéndetésor dhe marrjen e hapave drejt
pérmirésimit t& shéndetit t& popullatés apo mbrojtjes sé shéndetit.

5 Afiésité né menaxhimin e kontraktor&ve (n& fushén e informacionit t& komisioneve t& shérbimeve), aftési ni
planifikimin financiar (pér t& marré vendime strategjike né lidhje me investimet né infrastrukturén e
informacionit).
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Qéllimi strategjik 9: Deri ng vitin 2023 ISHP do & krijoj& njé gendér kombétare informacioni
shéndetésor pér t& menaxhuar databazat kombétare t& kujdesit shéndetésor, t& sigurojé t& dhéna
dhe informacione me qgéllim gjenerimin e raporteve ndérkombétare, si dhe planifikimin dhe
ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shéndetésor né nj& ményré t& lehté dhe t& zbatueshme.

Strategjia 9.1.Vendosja ¢ standardeve t& unifikuara, klasifikimeve dhe fjaloréve n& fushén e
kujdesit shéndetésor:

Pérdorimi i klasifikimeve dhe listés s& kodeve ndérkombétare p&r databazet;
Pérshtatja e databazave ekzistuese né klasifikimet e reja;

Pérfshirja e terminologjisé dhe fjaloréve né databaza;

Krijimi i njé ekipi t& qéndruesh&m pér klasifikimet dhe standardet.

Strategijia 9.2. Krijimi i zgjidhjeve shéndetésore moderne pér popullatén dhe ofruesit:
o Nd&rtimi i nj& regjistri vaksinimi elektronik;
o Ndértimi i nj& shérbimi elektronik pér parandalimin dhe vaksinimin.

Strategjia9.3.Mbledhja ruting dhe e pérgendruar ¢ t¢ dhénave duke reduktuar ngarkesén ¢
ofrueseve t& informacionit:

» Mbledhja e t& dhénave nga databazat e tjera administrative;
¢ Scooping automatik i t& dhénave;
e Modernizimi dhe unifikimi i databazave q& pérdoren pér raportime.

Strategiia 9.4.Sigurimi i t& dhénave cilésore dhe t& zbatueshme:

o Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé t& dhénave dhe njékohésisht paraqitja cilésore ¢
raporeve;

» Paraqitja e databazave;
¢ Paraqitja e metadatave;

s Paraqitja e t& dhénave pér raportime ndérkombétare.

MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Institucioni yné ka si qgllim pérmirésimin e shéndetit publik, k&shtu q& besoni né t& dh&nat g€ ne
ofrojmé dhe rekomandimet tona pasi jané me shumé réndési. Ne jemi t& vetédijshém se ndértimi i
besimit éshté i lidhur fort me komunikimin e qarté dhe efikas me publikun dhe dialogun me
partnerét.

ISHP do t& reagojé né kohé pér t& p&rmbushur nevojat e individéve, & profesionistéve dhe
vendimmarrésve bazuar né t&¢ dhéna dhe informacionet pérkatése. Ne do t€ vazhdojmé t&
kérkojmé ményra t& ndryshme pér t& na sjell€ afér me audiencén e synuar, me theks t& veganté né
zhvillimin e teknologjive dhe zgjerimin e rrjetit. T&é dhénat dhe informacionet g€ ne ofrojmé do t&
jené t& réndésishme, & pérditésuara, t&€ kuptueshme, t€ verifikuara, t& shpejta, t& qarta dhe
transparente. Kur t& jeté e nevojshme ne do t& konsultohemi me institucione t& tjera €
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réndésishme brenda dhe jashté vendit, pér t& siguruar shk&mbimin e informacionit dhe pérputhjen
e tij n& nivel kombétar dhe ndérkombgtar.Vémendje e vegant® do ti kushtohet forcimit t€
komunikimit proaktiv.

Ne do t& vazhdojmé & monitorojmé dhe pérmir&sojmé njohurité tona mbi nevojat e publikut pér
marrjen e informacionit lidhur me mbrojtien e shéndetit; do t& forcojmé transparencZn dhe
singeritetin ¢ pungs ton&; do t& pérpiqemi t& inkurajojme iniciativa & maétejshme pér t& kapércyer
boshllgkun midis shkencés dhe nevojave t& popullatgs.

N& t& nj&jtén kohg, ne do t& pérmirésojmé komunikimin e brendshém dhe do & zgjerojmé kanalet
komunikuese t& rrjetit (edhe me ndihmén e teknologjive t& reja) n€ meényré g& t& sigurohet mé
miré lidhja horizontale dhe vertikale e punonjésve dhe pérhapja e ideve, njohurive dhe
eksperiencave brenda institutit.

Q&éllimi strategjik 10: Deri ng vitin 2023, ISHP do t& ket# forcuar rolin e vet si gendra kryesore e
informacionit pér shéndetin publik e cila siguron g& individét, profesionistét e shéndetit dhe
vendimmarrésit jané t& pajisur me informacion t& paansh&m n&p&rmjet komunikimit proaktiv, t&
pérdit&suar dhe transparent.

Strategijia 10.1. Komunikim efikas me komunitetin e profesionistéve:

e Pjesémarrja aktive e profesionistéve te ISHP-s& né t€ gjitha konferencat
pérkatése profesionale brenda dhe jasht& vendit;

o Publikimi i artikujve shkencor dhe profesionalg;

o Krijimi i nj& fageje t& vegant& online dedikuar komunitetit t& profesionistéve e
rifreskuar me informacionet mé t& fundit;

o Kérkimi dhe pérdorimi i ményrave t& reja &€ komunikimit me komunitetin e
profesionistéve.

Strategjial0.2. Komunikim efikas dhe i koordinuar i informacionit kyg t€ shéndetit publik me
mediat dhe publikun e gjeré:

e Krijimi i nj& qendre informacioni n& ISHP dhe dhénia e mesazhave standarde;
Monitorimi i mbulesés mediatike dhe pérgjigjes soné t& menjéhershme;
Krijimi i njé fageje online me informacionet dhe materialet mé t& fundit; Identifikimi i
target- grupeve dhe nevojave te tyre;

e Bashképunimi pér hartimin e informacionit dhe materialeve t& ISHP-s& g2 kané
interes pér median dhe publikun e gjerg;
Shpérndarja ¢ informacionit n& ményré t& qart€ dhe interesante;
Futja e mjeteve moderne dhe kanaleve t& komunikimit;
Workshop-¢ edukuese dhe trajnime pér profesionistét e shéndetit publik t& cilét nuk
kan& njohuri né lidhje me komunikimin me median dhe publikun e gjeré.

Strategjial0.3. Koordinimi dhe asistenca e ofruar nga z&dhénésit e shéndetit publik né Shqipéri:-
takime periodike me z&dhénésit e organizatave € tjera t€ shéndetit publik dhe promovuesit ¢
sh&ndetit; - takime periodike me shtypin q& mbulon aspekte t& shéndetit publik; - workshop-¢ dhe
trajnime informuese me partnerét tang.
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Strategijia 10.4. Pérfshirja e zédh&n&sve/punonjésve t& mirdkualifikuar (IVZ) né projektet dhe
shogatat ndérkombétare t€ shéndetit publik: - pjesémarrja aktive ¢ kétyre punonjésve (IVZ) né
mjetin e gjeré t& komunikimit midis tyre.

KUALIFIKIMI | PROFESIONISTEVE TE SHENDETIT PUBLIK

Profesionistét e shéndetit publik né Shqipéri, pérveg ISHP-s& bashképunojné dhe me organizata
t& tjera shéndetdsore, & tilla si drejtorité rajonale t& shéndetit publik, QSUT “Néng Tereza”, etj.
Njé rol mé i madh i profesionistéve t& shéndetit publik n¢ t& gjitha programet edukuese t€
shéndetit publik dhe shoqatave t& tiera do € ndihmoj& ISHP —né, né zhvillimin dhe forcimin e
fushave t& ndryshme t& sh&ndetit publik.

Edukimi i profesionistéve té shéndetit publik ofrohet népérmjet programeve parauniversitare
dhe kurseve pasuniversitare, si dhe trajnimeve né Shqipéri dhe jashté vendit.

ISHP do té kontribuojé né zhvillimin e karrierés sé profesionistéve 1€ shéndetit publik duke
organizuar trajnime t¢ ndryshme, né grupe (leksione, seminare) ose individualisht (seminare,
detyra apo projekte). Népérmjet késaj, ne do t& ndihmojmé né forcimin dhe zhvillimin e
njohurive ekzistuese dhe fitimin e njohurive té reja - me transferimin e njohurive né Shqipéri
dhe jashté vendit.

ISHP do t theksoj& zhvillimin dhe kualifikimin e trajneréve, sidomos t€ trajneréve nga drejtorité
rajonale t& shéndetit publik. Profesionistét me njohuri t& thella dhe t& gjera jané nj& parakusht pér
t& patur sukses né fush&n e shéndetit publik. Fitimi i aftsive dhe njohurive &shté njé& proces i
gjaté dhe kompleks i cili nuk pérfundon me njé diplomé universiteti; - ajo &shté t& mésuarit gjaté
gjith& jetés.

ISHP do t& mundésojé kualifikimin profesional duke i kushtuar vémendje t& vecante arsimimit t&
atyre individéve t& cilét mé pas do t& vazhdojné t& edukojné grupet € synuara dhe k&shtu do t€
keté njé ndikim t& drejtpérdrejté n& p&rmirésimin e shéndetit publik.

Qillimi strategjikll: Deri né vitin 2023, ISHP do t& jet¢ nj¢ ofrues gendror trajnimi dhe
edukimi n& vazhdim né shéndetin publik, dhe nj& partner i réndésishém né arsimin parauniversitar
dhe pasuniversitar t& profesionistéve t& shéndetit publik.

Strategjiall.1. Lidhja me fakultetet dhe forcimi i kapaciteteve t& mésimdhénies:

e Bashképunimi me fakultetet, sidomos me Fakultetin e Mjek&sisé n& Universitetin e
Mijekésisé né nivel t& studimeve parauniversitare, n€ kuadér té specializimeve t& shéndetit
publik dhe studimeve t& doktoraturgs; Inkurajimi i profesionistéve pér t€ kontribuar n¢
trajnim;

e Sigurimi i kushteve pér t& fituar titullin e lektorit né fakultet;

» Sigurimi i punésimit me koh t& pjesshme né fakulet.

Strategjiall.2. Hartimi i programeve t& trajnimit p&r profesionistét e sh&ndetit publik:
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» Trajnimi konstant i profesionistéve & sh&ndetit publik q& do t& sigurojé standardizimin e
proceseve dhe procedurave ng sistemin e shéndetit publik; - Zbatimii programeve t&
shkurtra edukative pér trajnerst € programit t& promovimit t& sh€ndetit;

o Trajnimi mbi sémundjet kronike (depistimi, regjistra, parandalim, promovim shéndeti,
monitorim etj.)., pér strukturat/pikat e kontaktit t& sémundjeve kronike n& nivel NJVKSH,
OSHKSH rajonal dhe gendror.

KERKIMI SHKENCOR NE SHENDET PUBLIK

Karkimi shkencor &shté njé nga funksionet themelore t& sh&ndetit publik. Ai mundgson
eksplorimin e situatave reale dhe na bén t& kérkojmé zgjidhje t& reja pér problemet e sh&éndetit
publik. Né ISHP, kjo realizohet né qendrat e kujdesit terciar, si projekte hulumtuese t€
planifikuara, projekte kérkimore t& aplikuara dhe projekte ndérkombétare. Kérkuesit shkencor€ t&
ISHP-s& pérb&jné nj& grup me shumé anétaré, e cila &shi€ e pazakont® né fushén e kérkimit
shkencor. P&r t& siguruar cilési t& lartg, ISHP do t& hartojé kriteret e veta t& avancimit pér grupin
kérkimor.

Kérkimi shkencor do t& mbetet njé nga shtyllat kryesore t€ aktiviteteve t& ISHP-s& né t€ ardhmen.
Instituti do & zhvillojé projektet e veta dhe do t& angazhohet né projekte kombétare dhe
ndérkombétare & synojné zhvillimin shkencor dhe profesional, fitimin dhe aplikimin e njohurive
t& reja, zhvillimin e burimeve njerézore dhe bashk&punimin me institucionet e ngjashme partnere.
ISHP do t& rrisé rolin e vet gendror kérkimor né shéndetin publik, aktivitetet koordinuese dhe
hulumtimin ndérdisiplinor. Prioritet do t& ken& projektet kérkimore t& cilat rrisin cilésing e
produktit.

ISHP do t& marré pjesé né projektet kérkimore ndérkombétare, sidomos né programet né kuadér
t& integrimit né BE. Instituti do t& ruaj& pozicionin e tij aktual si lider né fush&n e k&rkimit n&
sh&ndetin publik n& Shqipéri.

Qéllimi strategjik 12: Deri ng vitin 2023, ISHP do € ket€ rritur kontributin pér shéndetin publik
népérmjet véllimit mé t& madh dhe suksesit t€ aktiviteteve t€ veta t€ kérkimit shkencor.

Strategjial2.1. Inkurajimi i kérkimit Shkencor; Rritja ¢ burimeve:
o Inkurajimi i fitimit t& sa m& shumg titujve kérkimore qg t& jeté e mundur;

e Zhvillimi i infrastrukturés kérkimore shkencore t&€ ISHP-s€.

Strategijial2.2. Inkurajimi i k&rkmit shkencor:
s Pjesémarrja né projekte kérkimore, si pjesé e procesit t€ rregullt t& punés;

e Planifikimi i publikimeve shkencore si pjesé ¢ procesit t€ rregullt 1€ punés.

Strategjial2.3. Inkurajimi i gazetarisé shkencore vendase, dhe sidomos mbéshtetje pér Revist€n
Mijekésore (4lbanian Medical Journal) dhe Buletinin ISHP:

e Publikimi né Albanian Medical Journal t& ISHP; Financimi i Revistés.
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NDERTIMI | PARTNERITETEVE

ISHP-ja &shté plotésisht e vetédijshme p&r réndesiné e shéndetit publik; pér két€ arsye do t&
bashk&punojé jo vetdm me institucionet shéndetésore né térési, por edhe me institucionet nga
fusha t& tjera, duke ndértuar ndérkohé partneritete t& dobishme pér t& gjithé.

Rrjeti, & pérbéhet nga [SHP dhe drejtorité rajonale & shéndetit publik, luan njé rol vendimtar n&
sigurimin e shérbimeve t& shéndetit publik. ISHP dhe drejtorité rajonale mund t& bashképunojné
kryesisht né hartimin e programeve pér vlerésimin e shéndetit, projekte, mendime profesionale
mbi masat e shéndetit publik, kryerjen e detyrave rutiné dhe masat pér kontrollin e problemeve t&
shéndetit publik.

Qéllimi strategjik 13: Deri n& vitin 2023, ISHP do t& keté hartuar programe t& strukturuara t&
bashképunimit me partnerét kyg né formén e partneriteteve me vler€ t& shtuar pér & gjithé.

Strategijial3.1. Ndértimi i bashk&punimit t& strukturuar me drejtorité rajonale t& operatorit
shéndetésor dhe partnerg té tjeré: :

o Pércaktimi i parimeve, proceseve dhe planifikimi i pérbashke&t i programeve;
o Hartimi i programeve t& pérbashkéta;
e XKrijimi i lidhjeve dhe programeve dypal&she, kurdo g& &shté e nevojshme;

e Vlerésim i kapaciteve infrastrukturore dhe i burimeve njerézore né shérbimet e kujdesit
shéndetésor parésor;

e Vlerésim i kapﬁciteteve dhe nevojave lidhur me funksionet e shéndetit publik pran&
Njésive Vendore t& Kujdesit Shéndetésor.

Strategjial3.2. Ndértimi i bashk&punimit t& strukturuar me Fondin e Sigurimeve t& Detyrueshme
t& Kujdesit Shéndetésor t& Shqipérisé dhe partneré t& tjerg t€ cilét do t& akomodojné platformén
teknologjike pér informatizimin né sistemin sh&ndetgsor:

e Pércaktimi i parimeve, proceseve dhe planifikimin e pérbashket € programeve;

e Planifikimi i pérbashkét i projekteve shéndetésore elekironike.

BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Disa aktivitete t& shéndetit publik, t& tilla si menaxhimi i rrezigeve shéndet&sore, k&rkojné
ndérlidhje t& vazhdueshme dhe bashk&punim n& projekte ndérkombétare. Pér disa aktivitete t€
tjera, sidoqofté, bashk&punimi ndérkombétar &shté parakusht pér zhvillim.

ISHP do t& bashk&punojé né ményré aktive me grupet e ekspertéve dhe forma & tjera me interes
né Organizatén Botérore t& Shéndetésisé, Institucionet ¢ BE-sg, Organizatén pér Bashk&punim
dhe Zhvillim Ekonomik, dhe organizata t& ndryshme ndérkombgtare.
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ISHP do t& marré pjesé né projekte t& sh&ndetit publik, vecanérisht ato t& cilat rezultojné né
njohuri dhe pérvoja t& reja. Ne e konsiderojmé t& réndésishme bashk&punimin me institutet
komb&tare t& shéndetit publik t& vendeve t& rajonit dhe shteteve angtare t& BE-s&. Ne do t& nxisim
shkémbimin profesional dhe bashk&punimin n& projekte t& pérbashketa.

Qéllimi strategjik 14: Deri né vitin 2023, ISHP do t& ket& forcuar bashk&punimin ndérkombétar,
t& jetd béré njé partner mé i njohur dhe i respektuar né zhvillimin dhe projektet e kérkimit
shkencor, dhe do t& keté zhvilluar kapacitetet pér t& drejtuar projekte ndérkombétare.

Strategijial4.1. Bashképunimi né grupet ndérkombgtare t& ekspertéve:

e Pérvetésimi i njohurive dhe informacioneve nga grupet e ekspertéve dhe zbatimi i tyre n&
sistemin tong shéndetésor;

s Shpémdarja e informacionit pér nevojat € grupeve t€ ekspertéve.

Strategjia 14.2. Pérfshirja n& projekte ndérkombgtare:
« Pérfshirja aktive n& programe dhe projekte ng nivel rajonal dhe t& BE-sg;
o Ndértimi i kapaciteteve pér drejtimin ¢ projekteve.

Strategjial4.3. Ndérlidhja me institute t& ngjashme:
o Bashké&punim konstant me JANPHI®,
o Shkémbim profesional me institute t& tjera kombétare t& shéndetit publik.
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5 JANPHI:International AssociationofNationalPublicHealthInstitutes

IV. ADMINISTRIMI DHE MENAXHIMI

Né ményré q& t€ jemi efikas dhe t& suksessh&ém né kryerjen e misionit ton&, ISHP duhet t&
pérshtasé dhe pérditésojé mjedisin e vet t& brendshém. Ne shohim njé mund&si pér pérmirésim,
veganérisht n& zhvillimin e punonjésve, n& pérditésimin e proceseve t& brendshme € biznesit t&
cilat ne duhet t'i mbéshtesim me teknologji informacioni (IT) bashkékohore pér krijimin e punés
me projektet, dhe njé organizaté q&€ do t& mbéshtesé bashk&punimin ndérmjet ekspertéve.

ZHVILLIMI/KUALIFIKIMI | PUNONJESVE

Pér t& arritur géllimet tona strategjike dhe funksionimin efektiv t& ISHP-s& n& zonat strategjike t&
zhvillimit, ne kemi nevojé pér punonjés t& miredukuar, t& mirétrajnuar dhe t& kénaqur. N& disa
zona, ekspertiza e ekspert€ve tané &shté tashm& n& njé nivel t€ lartg, - t€ krahasueshém
nd&rkombétarisht. N& fusha t& tjera, ne do t& duhet t& investojmé né arsim dhe trajnim. Ne do t&
mundésojmé gasjen e ekspertéve né baza t& ndryshme t& njohurive, si shqiptare ashtu dhe &
huaja.

Né ISHP, &sht& e domosdoshme q& t€ krijojmé njé kulturé ndérpersonale t&€ mésimit dhe
bashké&punimit.

Ne do t& pércaktojmé kompetencat e kérkuara pér poste t€ caktuara t€ punés. Mjetet g& do &
pérdorim pér zhvillimin e burimeve njerézore do t& pérfshijné: bisedat vjetore, & cilat do t&
ndihmojng& menaxherin dhe bashk&punétorét e tij/saj t& planifikojné qéllimet dhe detyrat vjetore
prioritare, si dhe arritjen € tyre. Arritja e qéllimeve t& pércaktuara bashkérisht do & jet€ baza pér
produktivitetin shp&rblyes.

Pér ¢ identifikuar nevojat dhe prezantimin e pérmirésimeve, ne do t& masim k&nag€sing e
punonjésve.

Qéllimi strategjik 15: Deri né vitin 2023, ISHP do t& ket pérmirésuar operacionet ¢ veta i€
biznesit me punonjésit e arsimuar dhe trajnuar né ményré t& pérshtatshme dhe duke zhvilluar njg
mjedis stimulues pune.

Strategjial5.1. Pérshtatja e numrit dhe strukturés sé& t& punésuarve pér zbatimin ¢
orientimeve strategjike:

e Ristrukturimi i brendshém’i punonjésve sipas prioriteteve t& pérzgjedhura;
o Krijimi i njé sistemi t& trajnimit t€ brendsh&m;
¢ Forma fleksibile punésimi.
Strategjial3.2. Sigurimi i nj& mjedisi stimulues pune:
s Vendosja e komunikimit t& mirg t& brendshém;

e Trajnim lidhur me menaxhimin;
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e Krijimi i ményrave joformale t& bashk&punimit dhe shogqérizimit.

"Internalrestructuringmeansreallocatingstaffandtrainingforneétasks.

PERDITESIMI | PROCESIT KRYESOR DHE ATYRE MBESHTETESE

Proceset operacionale né ISHP do té identifikohen, analizohen dhe pérkufizohen duke synuar
vjeljen e géllimeve strategjike dhe realizimin e funksionit t& ISHP-s& n& zonat strategjike t&
zhvillimit n&pérmjet kuadrit t€ punés t& organizuar n& ményré t& pérshtatshme.

Organizimi i brendsh&m i Institutit do t& pérshtatet p&r t& mundésuar fleksibilitet dhe menaxhimin
e projekteve; proceset € brendshme do t& modifikohen né ményré q& t’i vijn& né& ndihmé € gjith&
t€¢ punésuarve dhe pérdoruesve né arritjen e qéllimeve t& tyre. Kéto detyra do t&€ shfrytézojné
pérdorimin e sa mé& shumé operacioneve t€ jeté e mundur. Proceset e brendshme do t&€ mbéshteten
nga nj€ sistem i unifikuar informacioni pér t€ mundésuar qasje t& shpejté, integrale dhe t&
pakomplikuar. Do t& arrihet nj& cil&si m& e miré e shérbimeve tona dhe thjeshtézim i punés
népérmjet zhvillimit t& zgjidhjeve t& reja t& informacionit pér racionalizimin e proceseve t&
biznesit.

Sistemi i informacionit i unifikvar do t& rregullojé rrjedh&n e mesazheve postare, si dhe
regjistrimin dhe menaxhimin e dokumenteve dhe materialeve t& dokumentuara. E njgjta gj& do t&

sigurohet edhe pér financén dhe kontabilitetin, menaxhimin e projekteve, trajnimin e personelit
dhe zhvillimin e kompetencave.

Vémendje ¢ vecanté do t'i kushtohet sigurimit t& integritetit t& proceseve dhe ndérlidhjen e tyre,
nga formularét e t& dhénave deri tek informacioni dhe njohurité. Udh&zuesi i paré do t& sugjerojé
zbatimin e elementeve t& sigurisé n& sistemin e informacionit dhe p&mirgsimin ¢ tyre, pér t€
garantuar siguring e & dh&nave dhe informacionit personal.

Qéllimi strategjik 16: Deri né vitin 2023, [ISHP do t& keté rritur efikasitetin e mjedisit t& biznesit
népérmjet modernizimit t& proceseve t& biznesit dhe p&rshtatjes sé tyre me infrastrukturén e
informacionit.

Strategijial6.1. Krijimi i listés s& procesit kryesor dhe atyre mb&shtetése dhe pérditésimi i tyre:
Listimi i proceseve;
Krijimi i nj& sistemi t& unifikuar t& proceseve t€ brendshme me ndérveprime t&
pércaktuara;
» Pé&rcaktimi i treguesve pér monitorimin € proceseve.

Strategjial6.2. Pérshtatja e proceseve ndaj infrastrukturés s€ informacionit:

e Mjetet unifikuese t& informacionit pér t& mb&shtetur pérpunimin € t&€ dhénave;
e Moderizimi i mbéshtetjes s& informacionit pér proceset mbéshtetése;
e Zbatimi i aplikacioneve moderne.
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SIGURIMI | FINANCIMIT TE QENDRUESHEM

Sasia e fondeve nuk &shté elementi i vetém mé i réndésishém i funksionimit t& géndrueshém;
kujdes i vecant& duhet t'i kushtohet aftésisé s& ISHP-s& pér t& siguruar shpenzimet e duhura &
fondeve t& destinuara dhe t& pérshtatura pér projektet prioritare t& zhvillimit. Sidoqofté, aktivitetet
¢ disa viteve t& ardhshme do t€ fokusohen né sigurimin e financimit t& p&rshtatshém. Financimi i
pamjaftueshém n& disa fusha - nga & cilat sistemi i informacionit konsiderohet mé& i réndésishmi -
&sht€ njé pengesé serioze per kryerjen ¢ detyrave t& planifikuara.

Si¢ u pérmend mé lart, shpenzimi i pérshtatshém i fondeve ka gjithashtu shumé réndési. Prandaj,
ISHP do t& krijojé nj& sistem t& planifikimit dhe monitorimit t& zbatimit t& planeve vjetore dhe
financiare. N& rastet e anomalive t& pajustifikuara, masat korrigjuese do t&€ mund t& merren né
kohé. .

Qéllimi strategjik 17: Deri né vitin 2023, ISHP do t& ket& vendosur operacione
financiare transparente dhe t& qéndrueshme.

Strategjial7.1. Sistem transparent planifikimi dhe raportimi:

Sigurimi i financimit t& géndruesh&m t& aktiviteteve;
Krijimi i njé€ plani financiar n& bazg t& informacioneve dhe bazuar mbi nevojat qé duhet t&
hartojné njésité bazé;

¢ Monitorimi i njékohshém i zbatimit t& planit financiar duke forcuar sistemin e brendsh&m
té kontrollit;

* Ngritja e kapaciteteve né strukturén e burimeve njerézore dhe até teknologjike duke
pérmirésuar Sistemet softwear pér menaxhimin e t& dhénave.
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V.  MONITORIMI | ARRITJES SE QELLIMEVE

Qeéllimet strategjike q€ reflektojné orientimin themelor t& ISHP-s& do t& trajtohen mé holl&sisht n&
programet vjetore t& pungs, ku do t& bhet e qarté lidhja ndérmjet géllimeve vjetore dhe atyre
strategjike. N& procesin e planifikimit t& programeve vjetore t&€ punés dhe monitorimin e
zbatueshmérisg, do t& pércaktohet gjithashtu dhe monitorimi i arritjes s& g&llimeve strategjike.
Kjo do t& pérfshihet edhe n& planet vjetore t& auditeve t& brendshme.

Bazat pér monitorimin e arrities s& qéllimeve jan& treguesit dhe vlerat e synuara (target) t&
paraqitura m& poshté. Pér ¢do qéllim strategjik, ka t& paktén njé tregues t& matshém t& zgjedhur
né ményré q& t& jeté lehtgsisht i arritshém dhe i réndésishém pér njé géllim t& caktuar. Shumica e
treguesve jan& perkufizuar né ményré qé t& mund t& monitorohen ¢do vit, pér t& patur qasje t&
vazhdueshme nga ana jon& né monitorimin e orientimit t& pérgjithshém.,

Referenca

' Pershkrimi - -

_ Indikatori

Vleratarget

Deri né vitin 2023,ISHP do t& keté krijuar | Standardizimi i odo 2 vi
o s L . oL Jet
njé€ sistem pér sigurimin e informacionit raporteve
Qéllimi t€ pérditésuar mbi shéndetin e popullsisé Analiza >1analizé
strategjik1 s& Shqipérisé, pércaktuesit e shéndetit, ¢do vit
dhe masat e nevojshme pér pérmirésimin Pérgatitja e ]
e shéndetit. raporteve >5¢do vit
Deri né vitin 2023,ISHP do t& jet& burimi Programet e _
mé i réndésishém i informacionit dhe Zhvilluara >1¢do vit
Qéllimi partner gendror pér sektoré t& ndryshém
strategjik2 pér formimin e politikave shéndet&sore
dhe programeve t& p&rmirésimit t& Propozimet prioritare| >4né pesé vjet
sh&ndetit.
Deri ng vitin 2023, ISHP do t8 Suandardizimi i >1gdo vit
pérmirésojé dhe pérsosé sigurimin aktual faporteve
& t& dhénave dhe informacionit mbi -
&Hlimi funksionimin ¢ sistemit té kujdesit Analizé ¢
Qétlimi ! o destt funksionimit t& lgdo 2 viet
strategjik3 sh&éndetésor, duke pérfshirg sigurimin e sistemit shéndetésor
informacioneve kyge shéndetésore dhe
ekonomike dhe informacionit q& ka t& ,
s s L, Pérgatitja e .
béjé me cilésing e kujdesit shéndetésor. taporteve >1¢do 2 vijet
Deri né vitin 2023, ISHP do t& jeté bérg Péroatiti
e érgatitja e
allimi operatori i rrjetit t& vierésimit t& VierSsimit t&
Qéllimi teknologjisé shéndetésore (HTA) né e >1gdo vit
strategjikd Shaipéri - o e teknologjisé
qipéri, duke siguruar vlergsimin -
shé&ndetésore

gjithépérfshirés t& shéndetit.
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_Refer'ei:ca 8

Pérshkrimi

Indikatori

Vendosja e
koordinimit
Deri né vitin 2023, ISHP do t& ketg kombétar t& lgdo vit
zhvilluar nj& model pér parandalimin e programeve
QéRimi integruar dhe kujdesin € ploté e paranda]uese
strategjiks sémundjeve kronike, dhe do t& marré rol —
udh&heqés n& kujdesin shéndetésor Pérgatitja e
parandalues né t& gjitha fushat. protokolleve t& ledo it
programeve ¢
parandaluese
Vlerésimi i barrés ledo 3 viet vi
Deri n& vitin 2023, ISHP do t& kets s& sémundjes §do 3 vjet vit
intormacioi pr vieim et | PETER
Qéllimi . ) . e programeve pér .
strategjiké d‘he zbutjen ¢ sémpndjeve nltfse., duke zbutjen ¢ sémundjeve >ledo 2 vjet
siguruar mbéshtetje me eksperts né Lt
. 2 . ngjitése
hartimin dhe zbatimin e masave t&
nevojshme. Programet e zbatuara 10
né njé vit
Deri n& vitin 2023, ISHP do t5 keté Pérgatitja e _
ngritur njé sistem pér monitorimin e studimeve lgdo 5 vjet
sllimi sémundjeve & lidhura me mjedisin dhe epidemiologjike
Qe m faktorg&t e mjedisit q& ndikojn& n&
strategjik7 e e ae
shéndet, dhe do t& sigurojé Raport pé&r mjedisin tedo 2 vi
informacione t& réndésishme mbi dhe shéndetin gdo 2 vjet
mjedisin dhe shéndetin.
Krijimi i
Deri né vitin 2023, ISHP do té jets pika gl‘;‘:ltl?;cl’t“fé"e e >1¢do 2 vjet
kryesore e referencés pér koordinimin e hershém '
pérgjigjeve t& shpejta ndaj kércEnimeve t&
Qéllimi shé&ndetit p&r shkak t& shfagjes sé Vierésimi i 1 ¢do dy
strategjik8 sémundjeve ngjitése, pérhapjes s& gatishmérisé viet
g€llimshme t& agjent&ve biologjiké, apo ——
paraqitjes s& sémundjeve me origjiné & Raport mbi punén e
. skuadrés kombétare . .
panjohur. e e Pérshkrim
e pérgjigjes sé
shpejté
Deri né vitin 2023,ISHP do t& krijoj& nj&
gendér k(?ml?é'][?rlel & Shél[.(bl'rglt Pé Pérgatitja e njé Ledo vi
Q&llimi mt_‘ormaflomtnld"ur me kujdesin Klasifikimi uniform ¢ao vi
tratesiiko shéndetésor pér t& menaxhuar bazat
strategnt kombétare t& t& dhénave t& kujdesit
h.. d, te. ) . dh t.. . ™ t.. dh-- . . ]
S Ineiesorn, S1 dhie - siguroje 1t chicna Zbatimi i Shéndetit l¢do 2 vjet

dhe informacione me géllim gjenerimin
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 Referenca

Pérshkrimi

" Indikatori

_ Vera target

e raporteve ndérkombétare, p&rveg .
planifikimit dhe ofrimit té shérbimeve t& | Scoop Imbledhje/k
kujdesit shéndet&sor né nj& ményre t& automatik i t& oleksion
leht& dhe t& zbatueshme. dhénave ¢do2 vjet
. : . Kontribute pér >1pér ¢do
Deri né vitin 2023, ISHP do té keté Revistén ¢ Shéndetit | volum per ¢do
forcuar rolin ¢ tj sf qendra kryesoree | pypi ghe Buletinin | organ
informacionit pér shéndetin publik e cila r—
Qéllimi siguron q€ individé'_t, profesionistét e I;Iumn lvizitave t& 150¢do vit
strategjikl0 shéndetit dhe vendimmarrésit jang t& ages s internetit
pajisur me informacion t& paanshém Trajnim i organizuar
népérmjet komunikimit proaktiv, t& pér ata g& ofrojné lodo vit
pérdit€suar dhe transparent. informacion pér gdow
publikun
Forcimi i
kapaciteteve T& paktén 1
Deri né vitin 2023, ISHP do t& jeté njg | Mesimore téarsimit | ¢do 2 vjet
ofrues gendror trajnimi n& shéndetin & larté
QéHimi publik dhe njé partner i réndésishém Punésimi i
strategjik11 né arsimin parauniversitar dhe pjesshém né 8
pasuniversitar t& profesionistéve t& Fakultetin e =
shéndetit publik. Mjekésisé
Ekspertét t& p&rfshiré | T& paktén
né trajnim 90%
thga € buxhe.tlt P low odo 2
projektet kérkimore .
viet
shkencore
Ik) er;f ‘t',iti“ %Oi’ IE‘;II_-.IPddg ® k{-t:)tlé.ikrritur Numri i kérkuesve
slimi ontributin € 1y per shendetin pubh & plot&sojné kriteret e
Qellimi népérmiet véllimit mé t& madh dhe e Rritje gjaté
strategjik12 OB e et pér drejtues & -
suksesit t& aktiviteteve t& tij t& k&rkimit projekteve viteve
shkencor. kérkimore kryesore
Numri i citimeve t& | Rritje gjaté
pastra viteve
Referenca " Pérshkrimi Indikatori | Viera target
e e . s Progra[ﬂe té l dO Vlt
Deri né vitin 2023, ISHP do t& ket& pérbashkéta ¢
imi hartuar programe t& strukturuara t& e
th:é-a ml..kl 3 bashk&punimit me partnerét kyg n& Pergatitja e F'
tegit formén e partneriteteve me vlerg t& shtuar | ProJ ektev.f: € 1gdo 2 viet
pér t& giithé. pérbashkéta t&
shéndetit
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" Referenca

Pershkrimi

Indlkatorl '

Viera target

Deri n# vitin 2023, ISHP do t& ketg _ Drejtimi i nj& rojekti
tton:cu.?r !?ashl_(épunimin ndérkombétar, ndé:kombétjarp ! l¢do pesé viet
Qélimi t€ jet€ bére njé partner mé j njohur dhe
strategiikl4 i respektuar né zhvillimin dhe .
fegj projektet e ké&rkimit shkencor, dhe do Ek.sperte q9° .
€ keté zhvilluar kapacitetet per & trajm.)hcnjasht-é >ledo vit
drejtuar projekte ndérkombatare. vendit (>3muaj)
Shkémbimi i Arritja e
Deri n# vitin 2023, ISHP do t& ketz rohurive midis Planeve
Qéllimi pérmirésuar operacionet e tij t& biznesit prnonyesve vjetore
stra llkl 5 me punonjésit e arsimuar dhe trajnuar ne Kénaqésia e Pérmirésim i
tegj mEnyré t& pérshtatshme dhe duke punonjésve vierésimit
zhvilluar nj& mjedis stimulues pune. Lider t& kualifikuar 100%
dhe trajnuar ’
Listimi dhe o
pérkufizimi | if’? 7oné pest
Deri né vitin 2023, ISHP do t¢ keté rritur | indikatorsec Je
. . efikasitetin e mjedisit t& biznesit o
s?falhm'm 6 népérmjet modernizimit ta proceseve té Pérpunimi Al::lgj:té
teg biznesit dhe pérshtatjes s tyre me kompjuterik p unés
infrastrukturén e informacioni, P
Metoda e punés sg Rritje gjates
projektit viteve
Qéllimi Deri né vitin 2023, ISHP do té kete Devijimi i lejuar
strat llkl ” vendosur operacione financiare nga plani <+5%
<8l transparente dhe t& g&ndrueshme, financiar
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